

Richiesta di chiarimenti n.1.

Domanda 1.1.

nel disciplinare di gara l'art. 9.1 ultimo capoverso cita testualmente:

“e' invece ammessa senza limitazione la partecipazione di consorzi di cui all'art. 34 comma 1, lettere b) e c) del D. Lgs. 163/2006, nei casi in cui i consorziati abbiano stabilito con delibera dei rispettivi organi deliberativi, da produrre nella busta 1 Documenti) di operare esclusivamente in modo congiunto per un periodo di tempo non inferiore a 5 anni”

La precisazione di cui sopra si ritiene riguardi solamente i consorzi stabili (art. 36 e. 1 del D. L.vo 163/06 e non i consorzi individuati all'art. 34 e. 1 lett. b) del D. L.vo 163/06, in quanto questi ultimi non operano in modo esclusivo per alcun associato; ai sensi della normativa sono tenuti ad indicare il consorzio per cui concorrono alla gara al quale si applica il divieto di non partecipare alla gara in qualsiasi altra forma”

Risposta

Si conferma tale interpretazione.

Richiesta di chiarimenti n.2.

Domanda 2.1.

Nel Disciplinare di Gara, Art.4-OGGETTO, nella specificazione delle categorie prevalenti, scorporabili e subappaltabili, vengono indicate le categorie OG 11 class.III ed OG1 class. I.

In seguito, su medesimo documento, all'elencazione dei documenti da inserire nella busta "amministrativa", la categoria OG1 viene indicata come classifica II e non piu' I; la OG11 rimane indicata in Class. III.

Richiedo, pertanto, ai fini della partecipazione alla suddetta Gara, quale categoria OG1 deve essere attestata, se la I oppure la II.

Risposta

Il bando di gara indica le seguenti categorie:

II.11) **Categorie che compongono l'appalto ai sensi del DPR 34/2000:** OG1 – edifici civili e industriali; OG11 - impianti tecnologici.

II.12) Dettaglio dell'importo: OG1: euro **299.647,61**; OG11: euro **627.471,26**; forniture: euro **534.541,00**

Si confermano le seguenti categorie:

categoria OG1 classifica II; OG11 classifica III.

Richiesta di chiarimenti n.3.

Domanda 3.1.

Al punto 1.3 del Disciplinare di gara alla voce categorie prevalenti, scorporabili e subappaltabili vengono riportate le lavorazioni di cui si compone l'appalto:

OG11 Classifica III subappaltabile nella misura del 30%;

OG1 II (rettificato);

Forniture interamente subappaltabile;

Se le forniture sono interamente subappaltabili, s'intende al 100% a ditta in possesso dei relativi requisiti, come mai negli allegati e più precisamente nell'allegato 3 si richiede per gli offerenti non in possesso dei requisiti sulle forniture di avvalersi di ditta fornitrice in associazione con la mandataria a pena di esclusione dalla gara?

Risposta

Saranno accettate entrambe le soluzioni, sempre purchè fin dalla presentazione della offerta la ditta fornitrice dimostri il possesso dei requisiti richiesti.

Domanda 3.2.

Riteniamo la risposta non esaustiva o meglio non da indicazioni precise riguardo al subappalto delle forniture, nello specifico:

- Cosa significa che la ditta fornitrice deve dimostrare il possesso dei requisiti sin dalla presentazione dell'offerta? Relativamente alle forniture, l'impresa partecipante in possesso solamente dei requisiti della categoria OG 11 – OG1, può fornire sempre in sede di offerta solo la dichiarazione di subappalto al 100% ad impresa in possesso dei requisiti relativi alla fornitura, riservandosi in caso di aggiudicazione di fornire i dati e dimostrare i requisiti all'azienda che farà le forniture?

Risposta

La precedente risposta era già sufficientemente chiara, se letta insieme al disciplinare di gara e al disposto del d.lgs 163/2006. Infatti, il punto F dell'art. 2.3 del disciplinare prescrive quanto segue:

In particolare, la capacità economica, ai sensi dell'art. 41 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, deve essere attestata mediante:

1) per le forniture:

a) dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, attestanti la capacità finanziaria ed economica dell'Impresa;

b) dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, concernente il fatturato globale d'impresa e l'importo relativo al settore oggetto della gara (fornitura di attrezzature per biobanche o per la conservazione di campioni biologici per lungo periodo o comunque nel settore della criogenesi), realizzato negli ultimi tre esercizi, non inferiore al valore di gara per ciascuno degli anni di esercizio.

La capacità tecnica e professionale, ai sensi dell'art. 42 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, deve essere attestata mediante:

a) elenco delle principali forniture prestate negli ultimi tre anni.

In caso di RTI i fatturati globali e di settore saranno considerati cumulativamente.

La ipotesi proposta dal quesito, quindi, configurerebbe la mancata possibilità, per la SA, di valutare in sede di verifica della documentazione amministrativa la sussistenza dei requisiti tecnici ed economici in capo al fornitore.

Si risponde, quindi, in senso negativo.